－１－

海津市告示第90号

 地方自治法（昭和22年法律第67号）第101条の規定により、海津市議会第３回定例会を次

のとおり招集する。

  令和４年８月17日

海津市長 横  川  真  澄

１ 期 日  令和４年９月５日

２ 場 所  海津市役所西館 議場

－２－

○ 応 招 ・ 不 応 招 議 員

応招議員（１５名）

     １番   古 川 理 沙 君       ２番   片 野 治 樹 君

     ３番   北 村 富 男 君       ４番   小 粥   努 君

     ５番   里 雄 淳 意 君       ６番   橋 本 武 夫 君

     ７番   二ノ宮 一 貴 君       ８番   伊 藤 久 恵 君

     ９番   浅 井 まゆみ 君       10番   松 岡 唯 史 君

     11番   藤 田 敏 彦 君       12番   川 瀬 厚 美 君

     13番   服 部   寿 君       14番   水 谷 武 博 君

     15番   伊 藤   誠 君

不応招議員（なし）

－３－

令 和 ４ 年 海 津 市 議 会 第 ３ 回 定 例 会

◎議 事 日 程（第１号）

令和４年９月５日（月曜日）午前９時開議

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定について

日程第３ 諮問第３号 人権擁護委員の推薦につき意見を求めることについて

日程第４ 諮問第４号 人権擁護委員の推薦につき意見を求めることについて

日程第５ 諮問第５号 人権擁護委員の推薦につき意見を求めることについて

日程第６ 議案第49号 令和４年度海津市一般会計補正予算（第５号）

日程第７ 議案第50号 令和４年度海津市クレール平田運営特別会計補正予算（第１号）

日程第８ 議案第51号 令和４年度海津市月見の里南濃運営特別会計補正予算（第１号）

日程第９ 議案第52号 令和４年度海津市介護老人保健施設在宅介護支援センター特別会計

補正予算（第１号）

日程第10 議案第53号 令和４年度海津市国民健康保険特別会計補正予算（第１号）

日程第11 議案第54号 令和４年度海津市介護保険特別会計補正予算（第２号）

日程第12 議案第55号 令和４年度海津市後期高齢者医療特別会計補正予算（第１号）

日程第13 議案第56号 令和４年度海津市水道事業会計補正予算（第１号）

日程第14 議案第57号 令和４年度海津市下水道事業会計補正予算（第１号）

日程第15 議案第58号 令和４年度海津市介護老人福祉施設事業特別会計補正予算（第１

号）

日程第16 議案第59号 令和４年度海津市介護老人保健施設事業特別会計補正予算（第１

号）

日程第17 議案第60号 海津市職員の育児休業等に関する条例の一部を改正する条例につい

て

日程第18 議案第61号 海津市役所職員互助会設置に関する条例の一部を改正する条例につ

いて

日程第19 議案第62号 海津市職員の給与に関する条例の一部を改正する条例について

日程第20 議案第63号 海津市会計年度任用職員の報酬、期末手当及び費用弁償に関する条

例の一部を改正する条例について

日程第21 議案第64号 海津市手数料徴収条例の一部を改正する条例について

日程第22 議案第65号 海津市介護老人保健施設等条例及び海津市特別養護老人ホーム等条

－４－

例を廃止する条例について

日程第23 議案第66号 海津市立学校施設使用条例の一部を改正する条例について

日程第24 議案第67号 海津市過疎地域持続的発展計画の策定について

日程第25 議案第68号 財産の無償譲渡及び無償貸付について

日程第26 議案第69号 令和３年度海津市水道事業会計未処分利益剰余金の処分及び決算の

認定について

日程第27 議案第70号 工事請負契約の締結について

日程第28 議案第71号 工事請負契約の締結について

日程第29 議案第72号 工事請負契約の締結について

日程第30 認定第１号 令和３年度海津市一般会計決算の認定について

日程第31 認定第２号 令和３年度海津市クレール平田運営特別会計決算の認定について

日程第32 認定第３号 令和３年度海津市月見の里南濃運営特別会計決算の認定について

日程第33 認定第４号 令和３年度海津市介護老人保健施設在宅介護支援センター特別会計

決算の認定について

日程第34 認定第５号 令和３年度海津市国民健康保険特別会計決算の認定について

日程第35 認定第６号 令和３年度海津市介護保険特別会計決算の認定について

日程第36 認定第７号 令和３年度海津市後期高齢者医療特別会計決算の認定について

日程第37 認定第８号 令和３年度海津市下水道事業会計決算の認定について

日程第38 認定第９号 令和３年度海津市介護老人福祉施設事業特別会計決算の認定につい

て

日程第39 認定第10号 令和３年度海津市介護老人保健施設事業特別会計決算の認定につい

て

日程第40 認定第11号 令和３年度海津市駒野奥条入会財産区会計決算の認定について

日程第41 認定第12号 令和３年度海津市羽沢財産区会計決算の認定について

 ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎出席議員（１５名）

     １番   古 川 理 沙 君       ２番   片 野 治 樹 君

     ３番   北 村 富 男 君       ４番   小 粥   努 君

     ５番   里 雄 淳 意 君       ６番   橋 本 武 夫 君

     ７番   二ノ宮 一 貴 君       ８番   伊 藤 久 恵 君

     ９番   浅 井 まゆみ 君       10番   松 岡 唯 史 君

－５－

     11番   藤 田 敏 彦 君       12番   川 瀬 厚 美 君

     13番   服 部   寿 君       14番   水 谷 武 博 君

     15番   伊 藤   誠 君

 ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎欠席議員（なし）

 ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎地方自治法第１２１条の規定に基づき出席を要求した者の職氏名

 市     長  横 川 真 澄 君   副  市  長  大 江 雅 彦 君

                      総 務 部 長 併
 教  育  長  服 部 公 彦 君   選挙管理委員会  寺 村 典 久 君
                      事務局書記長

 総 務 部 参 事              総 務 部 参 事
 未来創生マネージャー  柴 澤   亮 君   情報化統括責任者（ＣＩＯ）  子 安 弘 樹 君
                      補 佐 官

 総務部次長兼
 秘書広報課長  渡 辺 昌 代 君   市民環境部長  近 藤 三喜夫 君

                      産業経済部長併
 健康福祉部長  近 藤 康 成 君   農 業 委 員 会  安 立 文 浩 君
                      事 務 局 長

 産業経済部次長
 （企業誘致担当）  菱 田   登 君   建設水道部長  中 村 勝 豊 君

 教 育 委 員 会              会計管理者兼
 事 務 局 長  大 橋 隆 幸 君   会計課長事務取扱  石 原 敏 彦 君

                      総務部総務課長併
 消  防  長  木 村 謙 二 君   選挙管理委員会  伊 藤   聡 君
                      事務局書記次長

 総  務  部
 企画財政課長  山 崎 賢 二 君

 ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎本会議に職務のため出席した者

                      議 会 事 務 局
 議会事務局長  佐 野 正 美     議会総務課長兼  中 島 浩 子
                      議会総務係長兼
                      議事調査係長

－６－

 議 会 事 務 局
 議会総務課主事  石 原 進 吾

－７－

   ◎開会宣告

○議長（伊藤 誠君） 定刻でございます。

 ただいまの出席議員は15名であります。定足数に達しておりますので、令和４年海津市議

会第３回定例会を開会いたします。

 直ちに本日の会議を開きます。

（午前９時００分）

 ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

   ◎会議録署名議員の指名

○議長（伊藤 誠君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 本日の会議録署名議員は、会議規則第87条の規定により、議長において３番 北村富男君、

４番 小粥努君を指名します。

 ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

   ◎会期の決定について

○議長（伊藤 誠君） 日程第２、会期の決定についてを議題といたします。

 お諮りします。今定例会は、本日から９月22日までの18日間にしたいと思います。これに

御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（伊藤 誠君） 異議なしと認めます。よって、今定例会の会期は、本日から９月22日

までの18日間とすることに決定しました。

 ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

   ◎諮問第３号 人権擁護委員の推薦につき意見を求めることについてから認定第12号

 令和３年度海津市羽沢財産区会計決算の認定についてまで

○議長（伊藤 誠君） 続きまして、日程第３、諮問第３号から日程第41、認定第12号までの

39議案を一括議題といたします。

 市長の提案説明を求めます。

 市長 横川真澄君。

〔市長 横川真澄君 登壇〕

○市長（横川真澄君） おはようございます。

 本日、令和４年海津市議会第３回定例会を開催いたしましたところ、議員各位におかれま

しては、何かと御多用のところ御参集を賜り、誠にありがとうございます。

 新型コロナウイルスの新規感染者数につきましては、全国的には一時期のピークを過ぎ、

減少傾向にあるものの、本市におきましては、依然として高い水準で推移をしております。

さらなる警戒が必要であると感じているところでございます。

－８－

 今後もコロナ対策に万全を期すとともに、市民の皆様に少しでもコロナ禍以前の日常を取

り戻していただけるよう市政運営に取り組んでまいりますので、引き続き、議員各位並びに

市民の皆様の御理解、御協力を賜りたいと存じているところでございます。

 それでは、今定例会に提出をいたしました諸議案につきまして、その概要を順次御説明申

し上げます。

 最初に、人事案件３件について御説明申し上げます。

 諮問第３号、諮問第４号及び諮問第５号の人権擁護委員の推薦につき意見を求めることに

つきましては、令和４年12月31日に任期満了となります南濃町、永田順一氏、海津町、服部

美智代氏を引き続き委員の候補者として、また南濃町、池田千惠子氏に代わり、南濃町、後

藤俊孝氏を新たに委員の候補者として法務大臣に推薦いたしたく、人権擁護委員法第６条第

３項の規定により、議会の意見を求めるものであります。

 続きまして、補正予算案件11件について御説明申し上げます。

 議案第49号の令和４年度海津市一般会計補正予算（第５号）につきましては、歳入歳出で

それぞれ６億4,850万7,000円を追加し、補正後の予算額を歳入歳出それぞれ166億2,860万

6,000円とするものであります。

 歳出の主なものといたしましては、電気料金等の値上がりに伴う光熱費１億5,093万1,000

円、介護保険施設の民営化に伴う企業債繰上償還及び修繕工事に係る負担金４億607万4,000

円、過年度事業費の確定による国・県補助金等の返還金2,880万5,000円、帯状疱疹ワクチン

及び子宮頸がんワクチンの接種に係る助成事業費等359万3,000円、新規就農者の育成支援に

係る補助金2,597万7,000円、学校施設における空調機器更新工事費331万1,000円、文化セン

ターの加圧給水ポンプ更新工事費542万3,000円、海津図書館にテラス席を設置するための工

事設計委託費49万5,000円などを追加いたしました。

 歳入の主なものといたしましては、繰越金１億9,005万1,000円を追加するとともに、国庫

支出金では、緊急消防援助隊設備整備費補助金1,354万1,000円、県支出金では、新規就農者

育成総合対策事業費補助金2,597万7,000円、寄附金では、教育費指定寄附金1,000万円、繰

入金では、減債基金繰入金３億6,778万7,000円、諸収入では、下水道事業会計負担金過年度

返還金152万2,000円などを追加いたしました。

 債務負担行為の補正では、期間を令和４年度から令和６年度として、にしみのライナーリ

レーバス運行事業負担金4,200万円などを追加するほか、ＬＥＤ街路灯リース料の限度額を

9,710万4,000円に変更いたしました。

 また、地方債の補正では、海西小学校空調設備更新事業債330万円を追加するほか、合併

特例債から、より有利な財政措置を受けることができる過疎対策事業債への切替えなどに伴

い、限度額を変更いたしました。

－９－

 議案第50号の令和４年度海津市クレール平田運営特別会計補正予算（第１号）につきまし

ては、電気料金の高騰による光熱費431万円を追加し、その財源に繰越金等を充て、補正後

の予算額を歳入歳出それぞれ6,481万円とするものであります。

 議案第51号の令和４年度海津市月見の里南濃運営特別会計補正予算（第１号）につきまし

ては、電気料金の高騰による光熱費984万円、不動産鑑定委託費48万1,000円を追加し、その

財源に繰越金、一般会計繰入金などを充て、補正後の予算額を歳入歳出それぞれ１億2,112

万1,000円とするものであります。

 議案第52号の令和４年度海津市介護老人保健施設在宅介護支援センター特別会計補正予算

（第１号）につきましては、電気料金の高騰による光熱費22万4,000円を追加し、その財源

に繰越金を充て、補正後の予算額を歳入歳出それぞれ4,562万4,000円とするものであります。

 議案第53号の令和４年度海津市国民健康保険特別会計補正予算（第１号）につきましては、

国民健康保険に係るシステム改修委託費106万7,000円、保険給付費等交付金返納金1,875万

1,000円などを追加し、その財源に繰越金、県支出金を充て、補正後の予算額を歳入歳出そ

れぞれ42億7,874万5,000円とするものであります。

 議案第54号の令和４年度海津市介護保険特別会計補正予算（第２号）につきましては、保

険事業勘定で介護給付費負担金返還金等1,743万1,000円を追加し、その財源に繰越金、支払

基金交付金を充て、補正後の予算額を歳入歳出それぞれ35億7,769万6,000円とするものであ

ります。

 議案第55号の令和４年度海津市後期高齢者医療特別会計補正予算（第１号）につきまして

は、保健事業費・療養給付費負担金の確定に伴い、一般会計繰出金2,420万6,000円を追加し、

その財源に後期高齢者医療広域連合からの返還金を充て、補正後の予算額を歳入歳出それぞ

れ９億70万6,000円とするものであります。

 議案第56号の令和４年度海津市水道事業会計補正予算（第１号）につきましては、収益的

支出で電気料金の高騰による動力費2,064万5,000円を追加し、補正後の収益的支出予算額を

６億8,284万5,000円とするものであります。

 議案第57号の令和４年度海津市下水道事業会計補正予算（第１号）につきましては、収益

的支出で電気料金の高騰による動力費2,590万5,000円、し尿等受入施設負担金過年度返還金

152万2,000円を追加し、収益的収入で下水道使用料800万円、一般会計補助金1,942万7,000

円を充て、補正後の予算額を収益的収入、収益的支出、それぞれ18億9,232万7,000円とする

ものであります。

 議案第58号の令和４年度海津市介護老人福祉施設事業特別会計補正予算（第１号）につき

ましては、収益的支出で電気料金の高騰による光熱費574万4,000円、介護職員の不足に伴う

人材派遣委託費708万4,000円などを追加し、収益的収入で一般会計負担金、長期前受金戻入

－１０－

で107万5,000円を充て、補正後の予算額を収益的収入で２億6,827万5,000円、収益的支出で

２億8,108万1,000円とするものであります。

 また、資本的支出で空調設備等の修繕工事費3,828万7,000円、企業債償還金１億651万

3,000円を追加し、資本的収入で一般会計負担金１億4,480万円を充て、補正後の予算額を資

本的収入で１億4,750万円、資本的支出で１億5,700万円とするものであります。

 議案第59号 令和４年度海津市介護老人保健施設事業特別会計補正予算（第１号）につき

ましては、収益的支出で電気料金の高騰による光熱費1,086万5,000円、病院事業債償還補償

金1,730万8,000円などを追加し、収益的収入で介護保健施設介護料収益、居宅介護料収益、

利用者等使用料収益などで2,899万8,000円を充て、補正後の予算額を収益的収入で５億

2,639万8,000円、収益的支出で６億1,319万8,000円とするものであります。

 また、資本的支出で施設内の排煙窓修繕工事費162万8,000円、企業債償還金２億4,387万

4,000円を追加し、資本的収入で一般会計負担金２億4,387万4,000円を充て、補正後の予算

額を資本的収入で２億4,387万4,000円、資本的支出で２億9,420万2,000円とするものであり

ます。

 続きまして、条例案件７件について御説明申し上げます。

 議案第60号の海津市職員の育児休業等に関する条例の一部を改正する条例につきましては、

国家公務員に係る育児休業の取得回数の制限の緩和等の措置が令和４年10月から施行される

ことを踏まえ、市職員の育児休業についても国と同様の措置を講ずるため、本条例の一部を

改正するものであります。

 議案第61号の海津市役所職員互助会設置に関する条例の一部を改正する条例につきまして

は、互助会の構成員となる職員の範囲を明確にするとともに、市から互助会に交付する助成

金の規定を見直すため、本条例の一部を改正するものであります。

 議案第62号の海津市職員の給与に関する条例の一部を改正する条例につきましては、職員

団体の組合費等を職員の給与から控除できる規定の追加などを行うため、本条例の一部を改

正するものであります。

 議案第63号の海津市会計年度任用職員の報酬、期末手当及び費用弁償に関する条例の一部

を改正する条例につきましては、地方公務員等共済組合法の改正により、協会けんぽに加入

する会計年度任用職員が令和４年10月から市町村職員共済組合の組合員となることに伴い、

会計年度任用職員の報酬から市町村職員共済組合の預金などを控除することができるよう規

定するため、本条例の一部を改正するものであります。

 議案第64号の海津市手数料徴収条例の一部を改正する条例につきましては、らくらく窓口

証明書交付サービスを利用した際の交付手数料について減額する特例を規定するため、本条

例の一部を改正するものであります。

－１１－

 議案第65号の海津市介護老人保健施設等条例及び海津市特別養護老人ホーム等条例を廃止

する条例につきましては、介護保険施設を令和５年４月から民営化するに当たり、海津市介

護老人保健施設等条例及び海津市特別養護老人ホーム等条例を廃止するとともに、関係する

条例の廃止、または一部改正を行うものであります。

 議案第66号の海津市立学校施設使用条例の一部を改正する条例につきましては、中学校に

おける休日等の部活動が地域クラブに移行されたことに伴い、地域クラブが使用できる学校

施設の範囲を拡充するため、本条例の一部を改正するものであります。

 続きまして、その他案件６件について御説明申し上げます。

 議案第67号の海津市過疎地域持続的発展計画の策定につきましては、令和４年４月から旧

平田町地域が過疎地域に指定されたことに伴い、令和４年度から令和７年度を計画期間とす

る持続的発展のための基本方針及び基本目標等を定めた「海津市過疎地域持続的発展計画」

を策定いたしたく、過疎地域の持続的発展の支援に関する特別措置法第８条第１項の規定に

より、議会の議決を求めるものであります。

 議案第68号の財産の無償譲渡及び無償貸付につきましては、介護保険施設を民営化するに

当たり、サンリバー松風苑及びサンリバーはつらつの建物等を無償で譲渡し、及び令和５年

４月１日から令和35年３月31日まで土地を無償で貸し付けることについて、地方自治法第96

条第１項第６号の規定により、議会の議決を求めるものであります。

 議案第69号の令和３年度海津市水道事業会計未処分利益剰余金の処分及び決算の認定につ

きましては、令和３年度海津市水道事業会計決算に伴う未処分利益剰余金の処分について、

地方公営企業法第32条第２項の規定により議会の議決を求めるとともに、令和３年度海津市

水道事業会計決算について、同法第30条第４項の規定により、監査委員の意見をつけて議会

の認定に付すものであります。

 議案第70号の工事請負契約の締結につきましては、小学校統合整備北舎増築等工事につい

て、海津市海津町馬目404番地３、株式会社伊藤工務店と契約額７億9,200万円で契約を締結

するもので、海津市議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第２条

の規定により、議会の議決を求めるものであります。

 議案第71号の工事請負契約の締結につきましては、小学校統合整備南舎及び体育館改修工

事について、海津市海津町高須町720番地１、株式会社渡辺組と契約額１億7,820万円で契約

を締結するもので、海津市議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例

第２条の規定により、議会の議決を求めるものであります。

 議案第72号の工事請負契約の締結につきましては、小学校統合整備外構整備及び解体工事

について、海津市平田町今尾941番地、近藤建設株式会社と契約額１億8,370万円で契約を締

結するもので、海津市議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第２

－１２－

条の規定により、議会の議決を求めるものであります。

 続きまして、決算認定案件12件について御説明申し上げます。

 認定第１号の令和３年度海津市一般会計決算、認定第２号の令和３年度海津市クレール平

田運営特別会計決算、認定第３号の令和３年度海津市月見の里南濃運営特別会計決算、認定

第４号の令和３年度海津市介護老人保健施設在宅介護支援センター特別会計決算、認定第５

号の令和３年度海津市国民健康保険特別会計決算、認定第６号の令和３年度海津市介護保険

特別会計決算、認定第７号の令和３年度海津市後期高齢者医療特別会計決算、認定第８号の

令和３年度海津市下水道事業会計決算、認定第９号の令和３年度海津市介護老人福祉施設事

業特別会計決算、認定第10号の令和３年度海津市介護老人保健施設事業特別会計決算、認定

第11号の令和３年度海津市駒野奥条入会財産区会計決算、認定第12号の令和３年度海津市羽

沢財産区会計決算につきまして、地方自治法第233条第３項、または地方公営企業法第30条

第４項の規定により、監査委員の意見をつけて議会の認定に付すものであります。

 以上、提出いたしました議案につきまして提案理由を説明いたしました。何とぞよろしく

御審議いただきまして、適切な御議決を賜りますよう、よろしくお願いを申し上げます。

○議長（伊藤 誠君） 市長の提案説明が終わりました。

 ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

   ◎散会の宣告

○議長（伊藤 誠君） 本日は、これをもちまして散会といたします。

 次回は、９月６日午前９時に再開いたしますので、よろしくお願いいたします。御苦労さ

までございました。

（午前９時２４分）

－１３－

 上記会議録を証するため下記署名する。

   令和４年１２月９日

     議     長  伊 藤   誠

     署 名 議 員  北 村 富 男

     署 名 議 員  小 粥   努

－１４－